黑龙江省科学技术厅
匚2022〕 175号

关于组织开展 zO⒛ 年黑龙江省优秀科普

微视频作品征集评选活动的通知

各市 (地 )科技局、各有关单位 :

为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大及十九届历次全会精神,深入实施创新驱动发

展战略,广泛普及科学知识,弘扬科学精神,推动传统媒体

与新媒体深度融合,提升我省优质科普内容资源创作和传播

能力,省科技厅拟开展
“⒛22年黑龙江省优秀科普微视频征

集评选活动
”,现就有关事项通知如下。

-、 组织机构

主办单位:黑龙江省科学技术厅。

承办单位:黑龙江省对外科技合作中心。

二、作品要求

(一 )基本要求

作品符合党的路线、方针、政策,符合党的宣传工作方

针,符合国家法律、法规,符合国家网络安全和信息化建设

相关要求。

(二)内 容要求

内容围绕普及科技知识,传播科学思想,倡 导科学方法,

弘扬科学精神,聚焦新一代信息技术、医药健康、智能制造、

航空航天、绿色能源与节能环保、食品安全、数字经济、智

慧城市、碳减排碳、公共卫生、科技冬奥、农业科技、生态

保护、防灾减灾、疫情防控等领域的创新理念、创新技术、

创新产品的相关内容;宣传 《中国公民科学素质基准》相关

知识与方法。内容短而精,兼具科学性、知识性、通俗性、

艺术性、趣味性。

(三 )芾刂作要求

作品形式可为纪录短片、Dv短片、视频剪辑、动画、动

漫等,时长为 2-5分钟。视频中的文字语言应为简体中文,

配音和解说使用普通话;可通过 PC、 手机、相机、摄像头、

llV、

"、

胛 砼
等 多 种 视 频 终 端 摄 录 ,格 式 须 为

MP4格 式 ,100M

—⒛OM之间,最好为高清视频。

(四)播放平台

作品应为 ⒛zO年 1月 1日 至 ⒛22年 2月 28日 前完成

并播出过的原创微视频作品 (已 参加过历届本活动的作品不

再参加本次活动)。 在国内主流网络平台,科技、科普类网

站或者具有广泛影响的专业网站播出过,并提供原视频播放

网址。

三.、 活动安排

(一 )作品征集

1~。
征 集 时 间 为

2022年 3月 28日 -5月 9日 。

2.报名对象。全省各有关单位可推荐作品,推荐作品数

量不限;为 激励社会各界、广大公众参与科普微视频创作、

制作,个人可自荐作品,推荐作品数量不限。

(二)专 家评审

省科技厅组织行业领域专家,对作品内容、制作技术、

创意设计等进行评审。

(三)展示推荐

为推动科普资源数字化网络化建设,体现公共文化服务

供给的普惠性和便捷性,主办方拥有对所投稿作品的播放

权,获奖作品将推荐在学习强国和省内主流网络平台进行展

示。同时,按照科技部整体工作部署,择优推荐参加全国科

普微视频大赛。

四、其他要求

(一)举办形式

按照我省疫情防控要求,本次活动拟采用线上形式举

办。

(二)推荐方式

1.各单位推荐的作品中,只 能由第一作者提交。多个单

位共同参与制作同一部科普微视频,只 能由第一制作单位提

交。

2.自 荐个人必须是科普微视频作品原创者,多人参与制

作的科普微视频作品,只 能由第一制作人自荐。

3.作者承诺参选作品创意及素材的原创性,保证对提交

作品拥有自主知识产权,若发现抄袭,将被取消参加评选资

格。

4j请于 5月 9日 前,通过扫描二维码进入活动报名通道 ,

提交科普微视频作品和《2022年黑龙江省优秀科普微视频作

品推荐表》 (附件 1)或 《⒛22年黑龙江省优秀科普微视频作

品自荐表》 (附件 2)纸质版扫描件。

五、联系方式

黑龙江省对外科技合作中心

联系人~:李 彬 王 芬

耳走乡焦哇L诉壬: 0451-51920576  51872266

黑龙江省科学技术厅科技人才与科学普及处

联系人:徐晓君

联 系 电 1话 :0451-82624327

附件:1.2022年黑龙江省优秀科普微视频作品推荐表

2.zO22年黑龙江省优秀科普微视频作品自荐表

3.报名流程说明

多蚪锊》

附件 1

序号:

2022年黑龙江省优秀科普微视频作品推荐表

推荐单位 (盖章》

注:1,联系地址及电话请务必仔细填写,后期证书邮寄将以此为依据 ;

2,单位推荐需加盖公章,个人自荐需手写签字。

作品名称

婪廴  另刂 播出时间

主创人员 (或 单位

播出平台及网址

联系地址

联系电话 电子邮箱

内容俏i介 (100字 以内 )

主要创新点 (100字 以内 )

传播效果

点击量等
(100字 以内 )

作者承诺

本人承诺:对所提交的微视频作品拥有自主知识产权,同 意在官方主

流媒体上进行无偿展播。如在评期间出现任何纠纷,由个人承担后果。

签名 (手写签字 ):

2022+ A H

单位推荐
单位 (盖章 )

⒛22年 月 日

附件 2

序号:

20z2年黑龙江省优秀科普微视频作品自荐表

自荐机构 (个人》

注:1,联系地址及电话请务必仔细填写,后期证书邮寄将以此为依据 ;

2.单位推荐需加盖公章,个人 自荐需手写签字。

作品名称

梦乏 另刂 播出时间

主创人员 (或 单位

播出平台及`网 址

联系地址

联系电话 电子邮箱

内容简介 (100字 以内

主要创新点 (100字 以内 )

传播效果

(点击量等∷
(100t宇 以内 )

作者承诺

本人承诺:对所提交的微视频作品拥有自主知识产权,同意在官方主

流媒体上进行无偿展播。如在评期间出现任何纠纷,由个人承担后果。

签名 (手写签字 )∶

2022年  月 日

自荐机构
自荐机构 (盖章 )

月 日2022 +

附件 3

报名流程说明

溜
J:∶
。
r1∶

钅
0

口

⋯、报名流程

1.使用微信扫码进人活动页面

2.点击页面右下方
“
上传作品

”
按钮

2◇22年黑鬼汪窨料螯徽獗镢皱集砰邈潘硇

||      Is⒏ W氵 /l

●。 1^∶∷s1σ丿i灾珞∵fl

最翻亍梦聂稿   吊艹;

巾)咨￠

旁 》

镊

6t

3.进人上传页面,点击
“
+” 号,选择视频上传

4.在附件中上传推荐表或自荐表纸质版扫描件

5,按提示准确填写作者及作品相关信息

2⊥侍 J住 有汞呼 E彐 荐汞抵砹恼丨冂1也 I叫

∷Ⅱ‘·

//
+ ⒈竹 :义犷⒈ (`∶ I?↑ )  饣讠↑P◆ qlyI勹

3汝 iF示 Ⅱ±劬 埽 丐 le*lrˉ 0

//
‖|'}:i=i●

亻t∴ ,|∴ 1'氵

6.信息全部填写后 , 确认无误 ,点击
“
提交作品

”
按钮

p()P?午 叩龙
"省

料宀狃枧馁  ̈ Ⅱ· 0

肛传视獭

∴Ⅱ ∷ ∷.∴  ∷∷Ⅱ Ⅱ
=∷

Ⅱ∷∴ ∷∷Ⅱ∷Ⅱ
`∷

∴∶Ⅱ ∷∵

l虍 芘艹

=
上传 础 |见 犭Ω件冶宀

//'

●0●  0

Li L i刂自i人 廴 iJ沂.
饪

w
如

l
番

一一芯〓

〓∷
钔
一

〓·
一一一刀

7.再次确认 ,点击提交,完成报名

提交后不支持够苡

请裣查无误后再提交

④ ●● ●
 0

⑦
投 獍 已 提 交

恕 的 档 辐 已 迓
'λ
、内 杏 穸 全 审 核

镏 瑟 消 崽 通 aIl

狻 /Ts葚方小 程序 专 事

逆)姆尔c -Gi_' E irr-i

二、修改报名信息及视频

如果报名提交成功后,需要修改报名内容,仅支持删除原报名内容后,重新

∷敲 。

1.进人活动页面,点击下方
“
三个点

”
按钮

2022年黑龙汪蓄科耆馓视频征集猝选潘确

∷1P/ˉ :△ 阝氵l亻

`

最瓿擞祸  渌F

〈D咨 ,kl

舍 冫

q

910)∶ ∴ i丿 |Ⅰ 1I丨 ,, 'r∶ ” :iⅡ lcⅡ I ∶、 ‘

`

也卩蠲婴
2.点击

“
我的投稿

”
,找到报名视频点

龃
镏

◆0● 0

『o窀oo髓 集 -下  高效 昀征篥 、堀撼 、诏 进 I舆

。r   ∷   却
常见问黢     在线客眼     整广舍lFˉ

3.点击视频右下角
“
三个点

”
按

钮,选择
“
删除投稿

”
,删除成功后 ,

按报名流程重新上传报名视频及其

他信息。

2.点击我的投楠

宀夺矸;【 ∶良rH"1手 ∷ 1J:】 i扌 l闩

l殳 1蹭

取消